1 / 1

上田市 プレスリリース

令和 8 年 1 月 16 日

報道機関 各位

繭ホールコンサート
津軽三味線コンサート

「信濃の唄が全国民謡に、津軽に生きる信濃の唄」
毎月 1 回、土曜日の閉館後に行っている NPO 法人上田図書館倶楽部との共催事業で
す。2 月は下記のとおり実施します。

大勢の方にご参加いただきたいため、周知等よろしくお願いします。

詳細は添付のチラシをご覧ください。

●日 時 令和 8 年 2 月 21 日（土）18:45～20:00 （開場 18:15）

●場 所 上田情報ライブラリー「ことばの繭ホール」（上田駅前ビル・パレオ 4 階）

●出 演 小山 貢渓（おやま みつけい）（津軽三味線、民謡）

 小山 渓泉（おやま けいせん）（津軽三味線）

●曲 目 ※チラシのとおり

●定 員  先着 60 名

●参加費  1,200 円（予約 1,000 円）高校生以下無料（要予約）

●申込み 1 月 23 日（金）から、電話（TEL:0268-29-0210）、

または直接上田情報ライブラリーへ。

●主 催 NPO 法人上田図書館倶楽部

本件に関する問合せ先

上田市教育委員会 上田情報ライブラリー

 館⾧ 中村 （担当者 和田）

 TEL 0268-29-0210

休館日:火曜日、2/6

上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

上田市は「SDGs 未来都市」です。

入 場 料：1200円 予約 1000円 倶楽部会員 800円 高校生以下無料（要予約）

定  員：60名

申 込：1月 23日(金)～上田情報ライブラリーにて受付 申込先電話 29-0210（休館日 火曜、2/6）

お問合せ：上田図書館倶楽部事務局 電話 25-3115

市営上田駅お城口第二駐車場が最寄りの駐車場です。混雑する場合もありますので

お早めにお出かけください。 黄色い駐車券をお持ちください。

主催：NPO 法人上田図書館倶楽部  共催：上田情報ライブラリー

2026.2/21（土）
受付 18:15 開演 18:45

津軽三味線コンサート

「信濃の唄が全国民謡に、津軽に生きる信濃の唄」

小山 貢渓（おやま みつけい）プロフィール

本名 小林治夫 上田市在住 1987年、神奈川県にて津軽三味線、民謡、尺八を習い始める。津軽三味線小山流

の小山貢鹿（おやまこうか）に師事、矢下流尺八を中山厳曉（なかやまげんぎょう）に師事、民謡を佐藤静潮

（さとうせいちょう）に師事。

1994 年、小山鹿翆襲名、2001 年、師範を取得、小山流認証を受け指導者となる。

2015年、小山貢渓と改名し、家元小山貢の直門となり、貢渓会会主となる。現在では長野県内において、津軽三

味線の普及と民謡の伴奏者として活躍し、本部小山会の催しに於いては全国的に参加、演奏に入る。

2015年東京国技館にて日本民謡協会主催の全国民謡民舞大会が開かれ中年部松の組にて、伊予の櫨採り唄（いよ

のはぜとりうた）を唄い、全国優勝、経済産業大臣賞を受賞。今回で 9 回目の出演となる。

小山 渓泉（おやま けいせん）プロフィール

本名 小林伸次、小山貢渓の次男、上田市在住、2003 年 高校生の時、三味線に興味を持ち父より師事

2015 年 名取を取得、小山渓泉を襲名、現在は津軽三味線の普及活動の他、小山会青年部員として小山貢の長

男、三代目家元となる豊氏に師事を受け青年部活動の一環として若手歌手の演奏会などに参加している。

プログラム

民謡 南部追分

津軽三味線と津軽民謡 他

上田図書館俱楽部公式サイト

小山 貢渓 ： 津軽三味線、民謡

小山 渓泉 ： 津軽三味線

上田駅前ビルパレオ 4F上田情報ライブラリー

 ことばの繭ホール